
 

 

Proces verbal incheiat în  20.07.2025   
 
încheiat astăzi, 20.07.2025, cu ocazia întrunirii comisiei de analiză a contestaţiilor  

privind conţinutul întrebărilor scrise sau corectitudinea grilei de răspunsuri, LA 

PROGRAMUL DE STUDII MEDICINĂ, BIOLOGIE,  

conform metodologiei admiterii (art. 7.1) 

Comisia de analiză a contestațiilor compusă din: prof. dr. Alina Mihaela Pascu, conf. 

dr. Gabriela Sechel, conf. dr. Toma Sebastian, șef lucrări dr. Alexandra Lostun, prof. 

Floarea Vladu, constată că la disciplina de Biologie au fost contestate următoarele 

grile: 2, 5, 6, 8, 11, 12, 14, 15, 18, 25, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 

48, 49, 50, 54, 55. 

În urma analizei contestațiilor depuse, comisia a constatat următoarele: 

• la întrebarea 2 – răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 16; 

răspunsul B este greșit, deoarece se referă la potențialul de placă motorize de 

la nivelul fibrei musculare – prin urmare, contestarea acestei întrebări se 

respinge; 

• la întrebarea 5 – răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 22 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 6 – răspunsul corect este B, conform manualului, pag. 26 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 8 – raspunsul corect este B, conform manualului, pag. 31 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea  11 – răspunsul corect este B, conform manualului, pag. 17 – 

prin urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea  12 – răspunsul corect este A, conform manualului, pag. 47 – 

prin urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 
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• la întrebarea  14 – răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 39; 

receptorii Ruffini din derm sunt receptori ai sensibilității cutanate; receptorii 

analizatorului kinestezic sunt proprioreceptori – prin urmare, contestarea 

acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 15 – raspunsul corect este E, conform manualului, pag. 41; prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 18, răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 98, prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 25, singurul răspuns corect este D, conform manualului, pag.85; 

răspunsul B este incorrect, pt. că aglutininele se găsesc în plasmă și nu pe 

membrane hematiilor – prin urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 30, răspunsul corect este B, conform manualului, pag. 120 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 32, răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 76; 

răspunsul A este incorect deoarece se referă la timpul faringian al deglutiției, 

care este involuntar – prin urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 33, răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 81 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 34, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 79; 

răspunsul B este incorect, conform manualului, pagina 78: tripsina activează 

chimiotripsinogenul; răspunsul E este incorect, deoarece vena portă asigură 

vascularizația funcțională,= și nu pe cea nutritivă a ficatului – prin urmare, 

contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 35, răspunsul corect este E, conform manualului, pag. 81; 

răspunsul B este incorect deoarece doar enzimele sunt asociate lcu microvilii 

enterocitelor, (pagina 79) – prin urmare, contestarea acestei întrebări se 

respinge; 

• la întrebarea 38, răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 103; 

varianta A este incorectă, deoarece filtrarea glomerulară se face conform 

gradientelor presionale (pag. 103); răspunsul B este incoret, pt. că insulin 

inhibă gluconeogeneza (pag. 59, tabel) – prin urmare, contestarea acestei 

întrebări se respinge; 

• la întrebarea 39, răspunsul corect este C, conform manualului, pag. 105; 

răspunsul D este incorect, pentru că acidul uric este un produs de catabolism, 

care nu se reabsoarbe (pag. 104) – prin urmare, contestarea acestei întrebări 

se respinge; 

• la întrebarea 40, răspunsul corect este A, conform manualului, pag. 103 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 
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• la întrebarea 41, răspunsul corect este B, conform manualului, pag. 104 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 44, răspunsul corect este A, conform manualului, pag. 63 și pag. 

11 (tabel); răspunsurile C și D sunt incorecte – prin urmare, contestarea 

acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 45, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 65 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 46, răspunsul corect este A, conform manualului, pag. 66 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 48, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 68 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 49, răspunsul corect este A, conform manualului, pag. 70 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 50, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 55, 57, 60 

– prin urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

• la întrebarea 54, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 55, 59, 

60, 121; răspunsul A este incorect, pt. că insulele Langerhans secretă insulină 

și glucagon, dar insulina nu are niciun efect direct asupra presiunii arteriale, 

la fel ca și tireostimulina (răspunsul E)  – prin urmare, contestarea acestei 

întrebări se respinge; 

• la întrebarea 55, răspunsul corect este D, conform manualului, pag. 56 – prin 

urmare, contestarea acestei întrebări se respinge; 

În concluzie, contestarea întrebărilor 2, 5, 6, 8, 11, 12, 14, 15, 18, 25, 30, 32, 

33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 54, 55 se respinge. 

Comisia a procedat la revizuirea conținutul tuturor grilelor și a baremului de 

corectare și a constatat că întrebările și răspunsurile corecte sunt conforme 

manualului indicat în bibliografie și procedurii de întocmire.  

 

COMISIA DE CONTESTAȚII 

      

 

 

 


